Responsio.

Contra nonam conclusionem

inlehi doctrinallos nō eni ppte aut rapitevirginē  
et defloras eam violenter committit stuprū sed cō  
mittit raptum stuprosū et qui rapit confangunt  
neam committit raptū incestuosū et peccatū ei  
cōtinetur stuprū et raptum aut incestum et raptū  
sed tamen non est stuprū quia est concubū vio  
lenter attemptatus. Ad sextāz nego minorez est  
enim raptū in violento concubitu masculorū a fe  
minis quod raro fit et a viris qd fit crebrū sicut in  
violento concubitu puellarū. Ad septimā admittit  
eo casum et nego primam partem antecedentis  
fuit enim ibi libidinosa volitio que ad luxuriam  
secundum speciem luxurie pertinebat cuius volu  
tionis executio impedita est aut forte si penitenti  
rit mala voluntas fuit per penitentia emendata

**Q**uerit octauo utrū

adulteriū sit species luxurie ab alijs  
distincta. Arguitur qd non tam in stu  
pro qz in adulterio violatur mulier aliene pote  
stati subiecta ergo stuprum et adulterium non de  
stinguuntur. In oppositum est cōmunis auctorūz  
sententia. Notandum qd adulterium est alterius  
thorū violatio mulier enim per contagium sit tho  
rus viri et vir dicitur thorus mulieris et corpus  
mulieris secundum apostolū est in potestate viri  
et corpus viri in potestate mulieris. Ex qua patz  
qd si mulier coniugata cum viro soluta concubat  
vterqz adulteratur quia mulier violat thorū viri  
sui in hoc qd ipsa communicat thorū viri alteri  
quod tamen non habet in potestate sua vt cōmun  
nitet. Similiter vir ille solutus adulteratur quia  
violat thorū alterius hoc est concubū cum ea que  
est thorū alterius. **Prima cōclusio** coniuga  
tus cum ea quam scit esse solutā concubens adul  
teratur. Probatur primo quia se thorū alteri  
existentem ei cuius non est violandum tradit er  
go adulteratur consequētia tenet quia hoc facien  
do violat thorū alterius quia se qui est thorū al  
terius violandum tradit et exhibet. Secundo so  
luta concubens cum cōiugata adulteratur ergo  
et coniugatus cum soluta consequētia tenet quia  
in vtroqz delictum est par et equale ceteris paribz  
et antecedens p3 quia accedit ad thorū alterius.  
Ex quo infero qd accedere ad thorū alterius vi  
ri non est diffinitio adulterij qz licet in omni adul  
terio sit accessus ad thorū alterius tamē non so  
lum ille adulteratur qui accedit ad thorū alte  
rius verū etiam ille vel illa ad quā acceditur est  
tamen sit thorū alterius adulteratur nec ille so  
lus violat thorū alterius qui ad thorū alterius  
accedit sed etiam qui cum sit thorū vnus ad al  
terius se concubūz exhibet. **Secunda cōclu  
sio** adulterium est peccatū mortale multū graue  
probat qd sit mortale quia est diuina lege pro  
hibitum vbi dicitur non mechaberis non cōcupi  
sces vxorem proximi tui qd sit multūz graue pro  
bat qd suscipit enim primo grauitatem qd contra  
vniū de decem preceptis diuinis. Secundo qd nō  
seruatur fides in facie ecclesie promissa et auctori  
tatis eius interuentu firmata et roborata. Tercio  
quia per hoc coniunguntur in concubū qui non

sana prius coniunct per matrimonij vinculū sed  
hoc est commune simplici fornicationi et multis  
alijs speciebus luxurie. Quarto quia per adulte  
rium et potissime mulieris sit incertitudo proles et  
hi frequenter recipiuntur in hereditaria successi  
one patres qui sunt origine dispares. Quinto quia  
frequenter bona domus diuiduntur et distrahun  
tur vt adulterina proles nutriatur. Sexto qz fre  
quenter est causa abortus et homicidij. Septimo  
quia nichil est qd ita turbet ciuitatem et tranquil  
lam eius pacem impediatur sicut adulterium ideo  
a legislatoribz fuerunt grauissime pene cōtra ad  
ulteros et adulasas illitate ppter doloz ex vio  
lato thoro susceptū secundū illud qd habet glosa  
amos septimo non est sātus dolor in filia stupra  
ta qstus in vxore polluta et paulo post quasi ma  
ritus vxorē malitē interfici qz pollui. **Tercia cō  
clusio** adulterij cōiugati cum aliena est gra  
uius qz cōiugati cum soluta. Probatur in adu  
terio cōiugati cum aliena est ex parte vtriusqz du  
plici thori violatio. nam cōiugatus se thori et  
cuius non est violandū exhibet et ad thoriū alie  
rius accedit similiter mulier tibi aliena se thoriū  
alterius et viro qui non est suus violandū exhibet  
et accedit ad virū qui est thorus alterius mu  
lieris in alio autem non est nisi vnus thori viola  
tio. **Quarta cōclusio** nō omnis credens adul  
terari adulteratur. Probatur nullus solutus cō  
cubens cum soluta adulteratur sed aliquis credens  
adulterari est solutus concubens cum soluta ergo  
aliquis credens adulterari non adulteratur. Ma  
ior videt manifesta ex diffinitione adulterij. Ma  
ior pbat qz ponat casus qd aliquis solutus eaz est  
concupit que est soluta credat nō esse solutā tunc  
in illo casu ipse credit adulterari et tamen ipse so  
lutus concubū cum soluta. Secundo aliquis er  
ronee credit adulterari ergo aliquis credens ad  
ulterari non adulteratur. consequentia tenet da  
oppositum consequentis omnis credens adulte  
rari adulteratur sequitur oppositum antecedens  
tis scilicet nullus erronee credit adulterari si er  
ronee credit adulterari decipitur in credendo et  
quod verum esse credit est falsum ergo si erronee  
credit adulterari falsum est qd adulteretur ergo  
verum est qd non adulteretur. Secundo proba  
tur illa consequētia per expositionem anteceden  
tis. ista enim ego erronee credo adulterari ita ex  
ponitur ego credo adulterari et non est ita qd ego  
adultero. Antecedens autem probatur quia sō  
mans erronee credit se adulterari. tum secundo  
quia non minus cadit erronea credulitas circa  
hoc quod est adulterari qz circa ista comedere oc  
cidere equitare et huiusmodi. tercio nō omnis cre  
dens occidere hostem occidit hostem nec omnis  
credens furari furatur ergo nec omnis credens  
adulterari adulteratur antecedens patet quia a  
liquis credens occidere hostem occidit interdūz  
patrem amicissimū et credēs capere rem alienāz  
interdūz capite suāz. **Quinta cōclusio** mulier  
adulterans multo grauius peccat qz vir adulte  
rans probatur peccatum quod ceteris paribz ma  
gis credit in infamiam magis credit in dedecus et  
opprobrium domus familie et totius generis ce  
l. l.

Tercia cō  
clusio.

Quarta cōcl

Prima cōcl

Secunda cōcl

Quinta cōcl

teris patribus est grauius. sed adulterium mulieris magis cedit in infamiam domus et dedecus et opprobrium totius familie ac generis q̄ adulterium viri igitur. minor pars quia domus et familia maiori habetur opprobrio q̄ hoc q̄ mulier adulteratur q̄ si vir et eius filia est danda nuptus magis recipitur argumentum future impudicitie ex impudicitia mulieris q̄ ex impudicitia viri. Secundo omnis luxuria siue omnis concubitus illicitus est deozmior et turpior in muliere q̄ in viro ergo et adulterium. a hcedens patet ex communi estimatione omnium. nullus est enim parens qui non grauius ferat luxuriam filie q̄ filii. Tum secundo quia quanto aliqua vitiositas est magis propria alicui tanto vitium magis oppositum illi virtuti est opprobriosius: sed castitas est magis propria mulieribus q̄ viris et desideramus eam magis eminare in mulieribus q̄ in viris sicut etiam fortitudo est magis propria viris q̄ in mulieribus: et ob hoc dicit Quintilianus pudicitiam in muliere quid laudem? femina tum magis est ista vitiositas igitur. Tertio illud vitium ceteris vitibus est grauius. est grauius ex quo in politia plura detrimenta contingunt sed ex adulterio mulierum plura detrimenta contingunt in politia q̄ ex adulterio virorum igitur. minor pars quia ex adulterio mulierum directe prouenit incertitudo prolis. ex adulterio autem virorum non. Nam si vnus vir communicaret se decem mulieribus quarum nulla se pluribus comunicaret non esset incertitudo prolis: sed si mulier comunicaret se decem viris quorum nullus alteri se mulieri comunicaret et steret incertitudo prolis ex adulterio etiam mulieris puenit impedimentum generationis. quanto enim pluribus mulier se comunicat tanto est ad generationem ineptior exurgunt etiam plures perturbaciones et dissensiones in ciuitate ex adulterio mulierum q̄ virorum. Ladis etiam regulariter multo facilius consuetudo adulterij imo et vniuersa luxurie per adulterium mulierum q̄ virorum nam cum ea pars que videtur a casu remotior totius edificij ruina vehementer formidanda est. Ex his omnibus sequitur q̄ adulteria mulierum sunt peccata grauiora q̄ virorum. In ista autem conclusione virum et mulierem accipio vt sunt nomina status non vt sunt nomina sexus.

**Sexta conclusio.** et si is qui cum vxore alterius q̄ publice meretricis concubuit sit adulter. peccatum tamen eius est minus graue q̄ peccatum illius qui adulteratur cum muliere que honeste cum viro suo conuersatur. probatur quia adulterium eius qui primo modo adulteratur non est causa tot et tantorum detrimentorum: quot et quantum causa est adulterij secundi. Tum secundo quia nullus dubitauit vnq̄ de seculo an sit adulter et pena legis puniendus. de primo autem multi sapientes dubitauerunt vt patet per Quin. de institutionibus oratorij.

**Septima conclusio.** primum adulterium mulieris est ex parte viri adulterantis ceteris paribus grauius. pars q̄ sicut grauius est seducere virginem q̄ corruptam et cõter plura ex eo damna oriuntur ita seducere castam coniugem est multo grauius q̄ cum impudica concubere.

Secundo omne illud peccatum per quod periclitatur maior castitas ceteris paribus est grauius: sed per peccatum viri primo seducens nuptam a coniugali castitate periclitatur maior castitas ceteris paribus: q̄ peccatum huiusmodi viri est grauius q̄ intelligo cum ipse hoc agit sciens et volens et reputandus est sepe mulierem esse castam cum non habet probabilem imo vehementem coniecturam de opposito.

**Octaua conclusio.** Cum apud christianos nullus possit esse rationabilis consensus concubandi thorum suum alteri: consensus vnus coniugum impedire non potest concubitu alterius cum non suo esse adulterium. probatur quilibet coniugum illam dedit partem corporis sui alteri ad concubitu quã ecclia in sacramento matrimonij instituit: a probauit et confirmauit. sed ecclia solum instituit dationem potestatis qua quisq̄ alteri petenti debitu reddere teneretur nisi interuenerit impedimentu legitimum et nunq̄ voluit nec approbauit dationem illam mutue potestatis qua posset alteri concedere vsus alteri cui uolet sed tantu eã qua possit vti q̄ non potest esse rationalis consensus apud christianos comunicandi thorum suum alteri cum alter non dederit alteri ex vi sacramenti matrimonij partem concubandi sed vtendi tantu. constat autem q̄ alter non habet in corpus alterius potestatem nisi illa quã ex institutione et approbatione ecclie per matrimonij sacramentu accepit. Secundo si posset esse talis consensus sequeretur q̄ sine peccato concuberes in ciuitate publicus vsus vxorum et incertissima prolis confusio: sed hec sunt grauissima inconuenientia in ciuitate et que a ciuitatibus bene institutis semper reiecta sunt igitur. Et patet q̄ pono q̄ maior pars ciuitatis consentiat in vsu mutuo vxorum. Nam si vnus possit concedere vsum sue vxoris vni aut duobus poterit et tribus et quattuor et sic de alijs quo posito sequerentur inconuenientia dicta. Ex quo inferitur q̄ vir non habet omnino eandem potestatem in corpus vxoris quã habet in res suas mobiles vel immobiles. patet q̄ res suas potest vendere donare locare et oino a se alienare: sed vir non potest hec de vxore facere: sed tantum potest ea vti igitur.

**Nonã conclusio.** Adulteriu est species luxurie ab alijs distincta. q̄ sit species luxurie patet q̄ est illicitus concubitus. q̄ sit ab alijs distincta pars quia est alieni thori violatio quod nulli alteri puenit. Possent tamen addi alie particule per quas differret adulterium a ceteris speciebus luxurie vt per naturale peccato contra naturam per non violentum a rapto: per non sanguinitate coniunctum ab incestu. per alienum a stupro et simplici fornicatione.

**Contra primam conclusionem arguitur sic primo.** adulterari est ad thorum alienum accedere: sed talis non accedit ad thorum alienum ergo non adulteratur. Secundo mulier illa non adulteratur in predicto casu ergo neq̄ vir. p̄na tenet quia adulter est maxime scdm opus exterius non est nisi respectu adultere. sicut enim vt videt relatiua est parente. et aũs probatur adulterari non conuenit nisi viris vxorem habentibus. q̄ probatur per quãdam glossam sup Ero. in qua dicit. Adulteriu est q̄ aliquis ad alteram accedit p̄ter suam. Tertio

Sexta conclusio

Septima conclusio

Secunda conclusio

Nonã conclusio

Contra primam conclusio

Vir solutus accedens ad conjugatam non adulteratur nec mulier soluta accedens ad virum conjugatum & nec e contra. An probatur. omnis adulter agit contra fidem matrimonij et ea soluta: sed iste non solutus fide matrimonij cum sit solutus nec eaz servandam vnqz promiserit igit: no est adulter.

Solutioes.

Ad primam distingo maiorem vel si illa sit vniuersalis ita qz quodlibz adulterari sit ad alie num thozu accedere et sic ego nego maiore: hoc est quod est accedere ad thozu alienu nec est diffinitio huius qd est adulterari nec vtr de eo predictatur: vel si illa sit particularis et sic concedo sed tunc ego nego pnam. In casu enim predicto accessio mulieris ad thozu alienum est adulterari et ita aliq adulterari est accedere ad thozu alienu. Ad scdam nego ans ad probationez nego assum ptum. et ad pbationem dico qz glossa illa no diffinit adulteriu qz oratio diffinitus supra dicta no conuenit nisi viris sed casum aliquem in quo ptingit adulteriu expmit. Ad tertiam nego ans ptraqz parte. Pro quo tñ est aduertendu qz cum conjugatus eaz alia concubis ut di. beatus Tho. peccatu eius pot denominari vel ex parte sua et sic semper e adulteriu: qz ptra fidem matrimonij agit vel ex pte mulieris ad qua accedit et sic qñqz est adulteriu pura cu accedit ad vxorem alterius. quandoqz autē habet rōnem stupri vel alitius alterius scdm diuersas cōditiones mulieru ad quas accedit. dictum est autem supra qz spes luxurie accipiunt scdm diuersas mulieru pditiones. Ista expositio est bn obfcura et incōpossibilita ponit. obfcura quidē qz non dicit plane verum in tali casu cōcubitus mulieris sit adulteriu: nec dicit etiam verū vir ex pte mulieris adulteretur an no licet tñ de vtroqz magis videat dicere qz non tamen in tali casu qui frequēter cōtingit et consuetas multozum pulsar fuerat loquendū aptius incōpossibilita autē dicit hec duo scz qz vir ex parte sua cōmittit adulteriu qz diuerse species luxurie sumunt scdm diuersas cōditiones mulieru.

Impugnatio in Tho.

Secundo enim arguit contra primuz. species luxurie sumunt scdm diuersas cōditiones mulieru sed qrtum est ex conditione mulieris solute cum qua iste concubuit non cōmittitur adulteriu: ergo iste simpliciter no cōmittit adulteriu imo nec iste ex parte sua cōmittit adulteriu quia adulteriu secundū sententiam scdi dicit nunqz cōmittitur ex conditione viri sed tñ ex conditione mulieris. Et videt beatus Tho dicere qz simpliciter loquendo cū conjugatus cōcubuit cū soluta non est adulteriu: nec ex parte viri nec ex parte mulieris qd patz esse falsum qz ex parte viri nulla sumitur species luxurie: ergo vir ex parte sua non cōmittit adulteriu: nec etiam cōmittit ex parte mulieris: ergo nullo modo cōmittit adulteriu. Secundo vir solutus cognoscens mulierem conjugatam minus peccat qz vir conjugatus cognoscens mulierem solutam sed pms cōmittit adulteriu ex scdus no cōmittit grauiorem luxuriam qz sit adulteriu & cōmittit simpliciter adulteriu. Ans p3 qz scdus agit contra fidem ad quam tenendā se explicite in facie ecclie obligauit no autē pms et cetera sunt paria in eis igit.

Ideo dico qz vir conjugatus cognoscens mulierem solutam simpliciter et absolute loquēdo cōmittit adulteriu: et mulier ipsa cōmittit adulteriu quia sit soluta. et similiter vir solutus cognoscens mulierem conjugatā cōmittit adulteriu et mulier etiam cōmittit adulteriu. qd probatur qz quilibz istorum vt dictum est violat thozu alterius sicut supra diffusus declaratu est. Dico tñ qz conjugatus et conjugata multo magis peccat qz soluta et soluta qd probat. Pro quo suppono qz ex statuto diuino et ecclesie: nullus est cōcubitus licitus nisi matrimonialis et pterea est matrimonialis licet coniunctos ex eodē iure est pactio et promissio de mutua fide seruanda ita scz qz nullus eorum permittat aut tradat vsqz sui corporis quo ad cōcubitum alteri qd ius in tota ecclesia est ita notū qz nullus potest eius ignorantiam pretendere et ad qd ius seruandam no solum obligat illi qui promiserunt se seruatuos explicite: sed etiaz qui libet de ecclesia vniuersaliter tenetur imo nec hoc solum pntet ad ius diuinum imo et ad ius gentium. et ideo no solum fideles sed etiam infideles ad hoc obligati sunt. Dico ergo qz conjugatus et conjugata concubentes cū soluto vel soluta cōmunicat corpus suum qd est in potestate alterius cōstitutum et cuius non est et cōmunicando peccat dupliciter. Primo quia sunt generali institutione obligati sicut et quilibet alius xpianus. Secundo peccant quia pterea generalem illa obligationez ipsi illud specialiter promiserunt et ad id seruandum in sacramento ecclesie verbis expressis se obligauerunt. Solutus autem et soluta no peccant secundo mō quia nunqz verbis expressis promissionem fecerunt de fide matrimonij seruanda: sed peccant primo mō et pterea cōsentiant et aliquid quando suadent sollicitant et impellunt et qui promissionem illam fecerunt eam irritam faciunt. Constat autem qz primo mō peccantes grauius peccant qz secundo mō. nec concludit rō Thom. que arguendo postea est cum est dicitur omnis adulter agit contra fidem matrimonij: concedo de fide quam implicite vel explicite seruate promittit: sed si intelligatur quā promittit explicite seruate nego et in primo sensu nego minorem.

Resolutio doctoris.

Formicaria dupl' peccat.

Formicaria dupl' peccat.

Contra etiam conclusiones

Solutio. Et quis amator ardentior dupl'.

Contra tertiam conclusionē arguit scdm Hier. Adulter est amator ardentior in suam vxorem ita qz secundum euz nihil inter est ex qua causa quis insantat: sed possibile est qz quis in amando solutam multo plus ardeat qz in amando conjugatā & possibile est qz adulteriu conjugati cum soluta sit grauius qz adulteriu conjugati cū conjugata. Ad hanc rōnem sz qz aliquis dicit amator ardentior dupliciter. Anomodo per intentionē libi dñis solam et sic no intelligit Hieronimus quia si quis amet vxorem intense et ad hec intendat huiusmodi amorem dummodo maneat intra limites amoris conjugalis talis non est adulter. Secundo modo. Per egressum amoris conjugalis ita qz amor sit tam vehemens qz quāntis non esset vxoz nichilominus velle efficaciter eam et ad cōcubitum et hoc modo intelligit Hieronimus. Et conformiter dico ad hoc qz si aliquis in amando solutam vehementius arderet ardore egrediret.

L. 6.

Contra quartam  
conclusionem.

ente limites amoris qui habetur ad solutam tunc  
ingredereur limites amoris qui habetur ad con-  
iugatam. **C**ontra quartam conclusionem ar-  
guitur. Omnis peccans peccato adulterij adul-  
teratur: sed omnis credens adulterari peccat pec-  
cato adulterij: ergo adulteratur. Maior proba-  
tur quia qui peccat peccato adulterij peccat ille  
aut adulterando: aut non adulterando. si primum  
habetur intentum. non secundum quia implicat.  
Secundo. Credens et volens se adorare dyabo-  
lum quantum de facto adorat deus est ydolatra et  
adorat dyabolum: ergo omnis credens adultera-  
ri adulteratur. consequentia tenet quia non vi-  
detur maior ratio de vno quam de alio. Tertio. Qui  
credit adulterari et fornicatur grauius peccat quam  
qui credit fornicari et adulteratur. ergo primum  
secundum veritatem adulteratur: et secundus for-  
nicatur. consequentia tenet quia nulla simplex  
fornicatio est grauius peccatum adulterio. ante-  
cedens probatur ubi maior est contemptus ibi  
est grauius peccatum: sed in primo est maior con-  
tempus igitur. Tum secundo quia primum ha-  
bet volitionem deterioiorem quam secundus quia ha-  
bet volitionem adulterandi: ergo et magis pec-  
cat. consequentia tenet quia a grauitate volitio-  
nis cetera denominantur grauia. Confirmatur  
quia antequam exeant in actum primum magis pec-  
cat quam secundus: ergo et primum si cetera sint pa-  
ria. consequentia tenet quia bonitas vel malicia  
actus exterioris nihil addit ultra bonitatem vel  
malitiam actus interioris. **A**d primam nego  
maioiorem quia quod quis peccat peccato adulterij ex  
volitione adulterandi est. quod vero adulteretur ex  
eo est quod thorum alterius violatur: quia primum  
est possibile et frequenter contingit sine secundo  
ideo maior falsa est. Et ad probationem dico quod  
ista gerundia adulterando et non adulterando  
possunt teneri vel causaliter vel temporaliter. si  
causaliter dico quod qui peccat peccato adulterij nec  
adulterando peccat peccato adulterij nec non a-  
dulterando hoc est non ideo peccat peccato adu-  
lterij quia adulteratur nec quia non adulteratur  
sed quia vult adulterari regulariter quantum in ca-  
sa alia causa esse assignabilis. si autem teneatur  
temporaliter: dico quod aliquis talis peccat pecca-  
to adulterij adulterando videlicet cum adu-  
teratur. aliquis vero non adulterando scilicet cum non  
adulteratur quia cum ipse solutus concubuit cum  
soluta quam credit esse coniugatam vult adu-  
terari ideo peccat peccato adulterij et tamen non  
adulteratur. **A**d secundam dico quod impossi-  
bile est quod aliquis simul credat et velit adorare dy-  
abolum et tamen adoret deum licet possibile sit quod  
his ante quem flectit prout sit deus et credat ta-  
men quod sit dyabolum. propter tamen argumentum  
concedo quod omnis credens et volens adorare dy-  
abolum quantumcumque sit deus ille ante quem  
flectit genua adorat dyabolum. Et nego conse-  
quentiam: et ad probationem nego assumptam  
quia ego non proprie adoro illum ante quem fle-  
cto genua: sed in quibus signa illa exteriora per  
meditationem cordis et deuotam orationem re-  
fero: sed concubitus qui habetur cum muliere

Solutioes.

Ad sextam.

vnus conditionis per nullam volitionem meam  
potest sic referri in aliam quod sit concubitus cum  
muliere alterius conditionis. **S**ed contra hanc  
volitionem Arguitur sic. Si credens et volens  
adorare dyabolum adorat dyabolum credens et vo-  
lens adorare istum adorat istum: sed iste est deus  
ergo credens et volens adorare istum adorat de-  
um ergo non adorat dyabolum. **A**d hoc respon-  
deo negando primam consequentiam: omnis enim  
credens adorare dyabolum adorat dyabolum et  
tamen non omnis credens adorare istum adorat  
istum: quia enim et volens volo adorare istum  
non quia credo eum esse istum: sed quia eum cre-  
do esse dyabolum ideo si iste non sit dyabolum nec  
adoro istum nec volo adorare istum licet credam  
me adorare istum et velle me adorare istum eo quod  
volitio conformis maiori syllogismi scilicet dyabo-  
lus est a me adorandus: facti ut signa facta in p-  
sentia istius non referantur in istum qui est pre-  
sens sed referantur in eum quem ego adorare et  
credo et volo: cum ego facio signa adorationis  
in presentia istius sicut quicumque quis flectat  
genua coram imagine non tamen adorat imagi-  
nem sed deum per imaginem representatum: nec  
est alia differentia nisi quod ego scio imaginem non  
esse deum: sed hic ego credo hunc esse dyabolum:  
ideo dico quod in isto est assensus circa maiorem sy-  
llogismi qui cum minore vera inferat assensum co-  
trarium conclusioni et est volitio conformis ma-  
iori que contrariatur volitioni quam ego credo  
habere conformiter ad conclusionem: syllogismi  
istius errantis est: dyabolum est adorandus a me  
et non deus: hic est dyabolum ergo hic est a me  
adorandus et quia minor est falsa ideo conclu-  
sio est falsa: et si loco eius poneretur minor ve-  
ra scilicet hic non est dyabolum sequetur conclusio  
suo opposita scilicet hic non est a me adorandus  
**C**ubi Nota quod assensus circa maiorem syllogis-  
mi illius sequitur volitionem voluntatis motu  
aliquo motiuo. Assensus vero circa conclusio-  
nem non sequitur volitionem sed sequitur assen-  
sum circa maiorem et minorem syllogismi. Volitio  
autem circa conclusum aliquando sequitur  
assensum circa conclusionem aliquando non: cuius  
ea que exterius facimus per nullam relationem  
mentis possunt esse alia quam sunt ut concubitus ha-  
bitus cum coniugata per nullam relationem me-  
ntis potest non esse adulterium. Tum vero ea que  
exterius facimus per actum mentis referentis  
possunt esse alia quam esse videntur et creduntur tunc  
volitio que potest esse circa conclusum non sequi-  
tur assensum sed sequitur volitionem illam quem  
sequebatur assensus circa maiorem: et quia hoc  
modo contingit in actu adorandi ideo quantum cre-  
dam adorare istum non tamen adoro istum. Sed  
hec alio loco dicenda sunt diffusius. **A**d tertiam  
concedo antecedens et nego consequentiam  
quia primum ideo grauius peccat quia vult  
adulterari et secundus non vult nisi fornicari: gra-  
uius autem est habere volitionem adulterij cum  
exteriori fornicatione quam volitionem fornicatio-  
nis cum exteriori adulterio. **A**d confirmationem  
concedo antecedens. **C**ontra quintam conclu-

Repl.

Sol

Con-  
et se-  
pdu

Sol

Contra  
conclusionem

nonem arguitur sic. mulieres sunt magis ducibiles a concupiscentiis cum plus de humore habeant ergo mulieres minus peccant adulterando qz viri. Confirmatur per Chrysostomū dicentem qz propria passio mulieris est luxuria. Confirmatur secundo per Aristotelem septimo ethicoz dicens qz mulieres propter facilez inclinationem in concupiscentias. Confirmatur tertio quia mulieres sunt per naturam minus stabiles. Secundo bonum rationis preualet quibuscunqz passionibz moribus. sed vir plus habet de bono rationis et magis discernit inter faciendā et fugiendā igit.

Solutioes.

Tertio vir et mulier non ad imparia iudicantur. ergo vir et mulier equaliter adulterando peccant. Ad primaz concedo antecedens loquendo de ducibilitate in ea vicia contra que nō est eis ingenitum pudor. Sed dico qz propter facilitatez earum cōtra aliqua vicia. natura mulieribus pudorem ingenitum et verecundiam. ideo de talibus negatur et similiter rīdetur ad tertiaz confirmationem. Ad primam cōfirmationem dico qz pōt multipliciter intelligi qz propria passio mulieruz sit luxuria. vno modo propter maiorem excitatiōnem et sic falsum est cū viri plus habeant de primo excitatiō quia plus habent de calore. secūdo quia magis operi illi sufficiunt seu quia plus possunt et sic concedo. tertio quia luxuria eas maxime dedecorat et deponēstat et sic iterum concedo. Ad tertiam respondeo negando consequentiā quia contra facilem inclinationē natura eis pudorem ingenitū quo retrahuntur. Ad secundam distingo maiores vel qz preualet vel qz sit excellentissimus et sic concedo vel qz semper preualet id est vincat passionem motus et sic nego. Ad tertiam concedo antecedens de imparitate obligationum preuenientium et ortozum ex vinculo matrimonij. Sed dico qz sunt alie obligationes ex honestate et alijs circumstantijs impares in viro et muliere.

Contra sextā et septimā conclusiones.

Contra sextā et septimā conclusiones arguitur sic. Peccata illorum sunt eiusdem rationis et speciei: ergo ex sola intentione recipiunt grauitatem sed peccatum cum meretricē potest esse intensus qz cum non meretricē et peccatum cum ea que non semper seruaui castitatem potest esse intensus qz cum ea que semper seruaui castitatez igitur. Secundo Qui mulierem etiam coniugatam reperit in lupanari habet sufficiens argumentum qz soluta est et non continentia et quāuis etiam coniugata. sic tamen propter vilitatem persone sue non meretur priuilegio coniugarum gaudere ergo peccatū cum ea commissum non est adulterium. Tertio. Ponatur qz aliquis habeat centum scuta et primus fur. auferat ab eo decem. secundus decem et tertius decem. constat qz tertius plus dānificat cum qz secundus quia minus relinquit sibi et secundus plus qz primus: qz qui tertio adulteratur cum muliere grauius peccat qz qui. scdo et qui scdo.

Solutioes.

Autus qz qui primo. Ad primam negatur maior. peccatum enim primi habet pudicitiam mulieris quam seducit pro obiecto non autem peccatum secundi. ideo licet quodlibet sit adulterium

non tamen sunt eiusdem speciei specialissime. Ad secundam negatur antecedens licet enim argumentum illud si probabile et coniecturam generet non tamen est sufficiens et maxime attendendo qz hoc faciendo dāt operam rei illicite. Et ulterius dico qz licet propter vilitatem persone non mereatur vti priuilegio coniugate. concubitus tamen cum ea est adulterium quia concubitus non habet qz sit adulterium vel non sit ex dignitate vel vilitate persone sed ex eo quod est alterius. Ad tertiam dico qz qz est ex quantitate absoluta partis ablate quilibet eum equē dānificat quantum est ex proportione partis ablate ad totum a quo auferitur. tertius magis de salute secundus dānificat quantum vero est ex preparatione et inuentione aditus ad locum thesauri. tunc primus dānificat magis et hoc est quod videtur in furto magne grauitatis qz iter panditur futuris furibus et penes hanc conditionē comparatur primum adulterium furto primo non secundum alias cum in re que ibi eripitur non mensuretur iniuria ex parte quantitatis quod dicitur est de fure patet in eo qui thesaurum in loco secreto vel difficilis aditus sibi reposuisse videtur ita et qui thesaurum habet castum multum se dānificatum putat eum ad eum violandum inuentus est aditus. Contra nonam conclusionem. Arguitur sic. Adulterium non est distinctum a raptu: ergo adulterium non est species luxurie ab alijs distincta. Antecedens patet quia omnis violatio est cū violentia: sed omnis luxuria violentiam habens est raptus. igitur cum adulterium sit violatio alteri thori omne adulterium est raptus. Secundo. Quantumcunqz puella consentiat si tamen inferatur violentia parentibus erit raptus ergo quā tunc cunqz vxor consentiat si inferatur marito violentia erit raptus ergo cum adulterium dicatur violatio propter violentiam illatam alteri coniugum sequitur qz omne adulterium est raptus. Tertio. Omnis concubitus cum ea que est alterius est adulterium sed stuprum est concubitus cum ea que est alterius ergo stuprum est adulterium. Minor patet quia est concubitus cum ea que est patris aut matris aut alicuius vel aliquorum vicem eorum gerentium. Ad primam nego antecedens. Ad probationem nego assumptum. Dicitur enim adulterium violatio non quia ibi violentia contra sensum actusalem exhibeat: sed quia adulterium est si fiat cū consensu vnius coniugum non sit tamen cum consensu alterius quia nec consentit nec consentire debet nec rationabiliter potest. Ad secundā concedo antecedens et cōsequens et nego consequentiā quia adulterium non dicitur violatio quia sit ibi illata violentia: sed quia non habetur consensus eius que corpus suum in alterius potestatem quo ad concubitum dedit. Ad tertiam dico qz aliqua dicitur esse alterius dupliciter. Vno modo per mutua corporis dationem quo ad concubitum. Alio modo per subiectionem. Si primo modo concedo maiorem et nego minorem. Si secundo modo nego maiorem et concedo minorem.

Contra nonā pēlonez

Solutioes

Alidū dicitur se alterius duplr.

## Uerit nono. Utrū

**Q**uestio si species luxurie ab alijs di-  
stincta. Arguitur q̄ nō. Quilibet luxu-  
rie opponit castitas: ergo quilibet luxuria est  
incestus. Quia tenet quia incestus dicitur quasi ca-  
stitate carens. In oppositum est communis sen-  
tentia auctorum. **M**orandum q̄ incestus est cō-  
cubitus eorum qui ob certā cognationis aut affi-  
nitatis necessitudines cōiugij prohibentur ut fra-  
tres/sorores/consobrini/et h̄mōi. Dixi autem cer-  
ta quia nō quilibet cognatio aut affinitas cōcu-  
bitum incestuosum facit. **E**st autē duplex co-  
gnatio scz carnalis et spiritalis. Carnalis ex cō-  
muni sanguine oritur ita q̄ illi dicuntur habere  
cognationem carnalem qui ex eodem sanguine  
ortū sunt. Spiritalis autē oritur ex administra-  
tione altissimi sacramenti et maxime bāptismi  
et confirmationis. Ex cognatione autem carnali  
mediate concubitus oritur affinitas inter perso-  
nas quo prius nulla tali necessitudine coniuncte  
erant: ut si ego perficiam matrimonium cum so-  
rore berthe: inter bertham et me nascitur affini-  
tas. et inter fratrem meum et sororem berthe cō-  
trahitur affinitas. inter vero fratrem meū et ber-  
tham vel proprie non contrahitur affinitas vel  
si contrahitur nō tamen in illo gradu in quo con-  
cubitus incestuosus factus. **P**rima conclusio  
Concubitus qui vno tempore est incestuosus alio  
tempore nō est incestuosus. probatur inter quos-  
cumq̄ licitum est matrimonium inter eos concu-  
bitus non est incestuosus et inter quos propter co-  
gnationem aut affinitatem non est licitum inter  
eos concubitus est incestuosus. sed in diuersis tē-  
poribus fuerunt alie et alie leges circa matrimo-  
nia personarum cognatione aut affinitatem ha-  
bentium et que licet cogant non obstante cognatio-  
ne vno tēpore. alio tēpore propter cognationē nō lice-  
bant igitur. minor probatur. Nam post creatos  
primos homines et editam prolem ante debitas  
multiplicationem humani generis fuit inter fra-  
tres et sorores licitum matrimonium: nec concu-  
bitus eorum incestus erat. Fratres enim et soro-  
res cognationem habent secundū lineam trans-  
uersalem et non secundum lineam rectā in qua  
linea recta secundum Scotum omnis concubi-  
tus fuit incestus etiam quocumq̄ tempore ita q̄  
si Adam vixisset vsq̄ nunc nullā mulierem pos-  
set habere in coniugem quā quilibet data se ha-  
bet ad eum secundum lineam rectā. **Q**uidquid  
autem sit vel fuerit de facto. **D**ico q̄ si complexio  
que talis fuisset q̄ non fuisset apta ex complexio-  
ne ad generationem masculorum sicut multe re-  
periuntur et hoc Adam post multarū filiarum  
generationem cognouisset: potuisset accipere vñā  
de filiabus suis in vxorem masculorum genera-  
torum causa: alias nec deo precipienti multipli-  
cationem generis humani nec rationi naturali  
hoc indubitatē suadenti satisfecisset quia per so-  
lam multiplicationem feminei sexus non suffici-  
enter multiplicabatur humanum genus nec fu-  
isset satisfactum intentioni precipientis. **S**ecun-  
do. In omni lege fuis de facto prohibitus sub

Quid ince-  
tus.

Duplex co-  
gnatio.

Quia hec

certo gradu cognationis concubitus. Probatur  
de lege nature per illud. Relinquet homo pa-  
trem et matrem et adheret vxori sue. Abi vide-  
tur expresse prohibere ne idem sit pater et ma-  
ter et ne eadem sit mater et vxor quia alias eidē  
adherere et non adherere tuberemur. In lege ve-  
teri patet in Exodo. In lege noua patet. Nam  
prohibitus est concubitus vsq̄ ad quartū gra-  
dum ex patrum constitutionibus.

**S**ecunda conclusio. Leges de sanguineorum  
matrimonio aliquando fuerunt laxiores aliquan-  
do vero arctiores q̄ nunc sunt. Patet quia tem-  
pore legis nature et vsq̄ ad sufficientem multipli-  
cationem humani generis non videbatur prohi-  
bita commixtio nisi secundum rectam lineam se-  
cundum quam aliter ab altero mediate vel imme-  
diate procedebat nec tempore legis veteris vide-  
fuisse tam arcta prohibito sicut nunc. **S**ecundū  
patet quia tempore Gregorij Pape apud itāz cō-  
firmatos et roboratos in fide erat prohibita com-  
mixtio vsq̄ ad septimum gradū apud alios vsq̄  
ad quintum ut patet ex quadam epistola quā ad  
Augustinum Anglorum prefulex ipse Gregorij  
scripsit nunc vero laxior est lex quia non prohibe-  
tur commixtio nisi vsq̄ ad quartū gradū. **T**er-  
cia conclusio. Lex de prohibitione commixtionis  
vsq̄ ad quartum gradum est rationalis. Pro-  
batur illa lex est rationalis per quā multo plus  
res in ciuitate amicitia colligantur et vniuntur:  
sed per hanc legem multo plures in amicitia col-  
ligantur et vniuntur igitur. Maior patet quis ami-  
citia est multum vtilis et desiderata ad conserva-  
tionem ciuitatis. Et minor probatur quia si lice-  
at indifferenter quoscumq̄ de cognatione sua in  
matrimonium iungere tunc idem erit frater et  
maritus eadem erit soror et coniux. si autem nō  
liceat tunc iste due necessitudines que non erant  
nisi in duabus personis erunt per quattuor per-  
sonas extense. Nam vna erit soror et alia vxor  
et vnus erit frater et alius maritus et ita per hoc  
quattuor coniungentur in amicitia vbi prius nō  
fuissent nisi duo coniuncti et hanc rationem diffi-  
cilius deducit August. xv. de ciuit. dei. **S**ecundo. nul-  
lus actus turpis aut fedus et in quo facientes de-  
prehensū naturaliter verecundantur exercendus  
est cum hijs quibus reuerentiam et honorificentiam  
debemus nisi necessitas exigat: sed actus ve-  
neris est turpis et fedus in quo facientes depre-  
hensū verecundantur et inde est q̄ non exercetur  
nisi in occulto et ad eos qui cognationem nobis  
cum habent reuerentiam debemus: et ideo apud  
antiquos non erat licitum ut dicit Valerius. fili-  
um simul cum patre balneari ne scilicet nudos  
conspicerent: et propter hanc causam dicitur le-  
uiti. decimo octauo. Mater tua est non reuelabis  
turpitudinem eius. **T**ercia ratio persone sangui-  
ne coniuncte simul conseruantur ergo si non ar-  
cerentur a coniunctione mutua graue ad modū  
periculum immineret ne sine vinculo matrimo-  
nij frequentius commiserentur. **Q**uarto. quis  
si amori quem naturaliter habet homo ad con-  
sanguineam adderetur amor vxori cum esset in-  
ter eos nimis ardor amoris et maximum libe-

Secun-

Ter-  
cia  
conclu-

et

Qui

Ter-  
tia  
mō  
cogn  
spirit

Amis incontinentium. Sed hec ratio superioribus forte feculis valuit cum homines plus superhabundarent in amore vxoruz q̄ desicerent: nunc autem cum sit e contra non videtur multum efficax. Quinto. Qualitates complexionantes vt plurimum consequuntur sanguinez ita q̄ cōmuniter vbi reperitur cōmunitas sanguinis ibi reperitur qualitatum cor poralium cōmunitas: ergo ad huiusmodi qualitates variadas et emendandas et temperandas vtile multum est vt connubia fiant inter dispares et eos qui non sunt consanguineitate cōiuncti: quia tamen hec materia magis proprium locum habet vbi agitur de matrimonio ideo sufficiat que de hoc dicta sunt.

**Quarta conclusio** et si incestus non se extendat de iure diuino ad affinitatem se tamen extendit de iure humano positiuo. Patet quia ex iure positiuo humano qui cōcubuit cū aliqua non potest forozem eius in vxorem ducere nec cum ea si ne incestu commiserit. Si quis tamen diceret q̄ hoc non est propter affinitatem contractam: sed propter consanguineitatem quo est inter forozes due enim forozes non possunt secundum legem nunc positam fieri caro vna cum vno viro ppter consanguineitatem earuz nec duo fratres possunt fieri caro vna cum vna muliere licet hoc non solum erat premissum ymo etiam iustum in veteri lege cuz precipiebatur q̄ frater accederet ad relicta fratris sui qui decessisset sine liberis vt suscitaret semen sibi Et ita diceret q̄ prima repugnantia non venit ex affinitate inter forozem vxorem et virum contracta Sed ex consanguineitate que est inter duas forozes aut inter duos fratres ppter quam consanguineitates prohibetur duorum fratrum cum vna muliere et duarū forozum cum vno viro cōmixtio. Quicquid sit de hoc siue vocetur consanguineitas siue affinitas constat q̄ est iure prohibita cōmixtio inter huiusmodi personas.

**Quinta conclusio** Cognatio spiritualis de iure positiuo humano facit cōmixtionē illicitam contrahitur autem huiusmodi cognatio spiritualis inter eos qui secundum ritum ecclesie ex ministracione sacramenti aliquas de nominacione cognationis cōtrahunt. Dicitur enim aliquis pater spiritualis. aliquis cōpater. aliqua cōmater et quia istas tres denominaciones videtur consequi in tribus sacramentis scilicet baptismo/ confirmatione/ et penitentia iō cōgnatio per hec contracta sacramenta facit cōmixtionem incestuosam de hoc habetur ex concilio magociensi de eo q̄ interrogastis si quis filiolarū suam in vxorem duxerit et cetera. Et sequitur de talibus sic respondendū est. Si filiolarū aut cōmatrem suam aliquis in coniugium duxerit separandos esse iudicamus et graui penitentia plectendos. De penitentia autem sacramento ait Synachus Papa. Omnes quos in penitentia suscipimus ita nostri sunt spirituales filij vt et ipsi quos vel nobis suscipientib⁹ vel sub trino mentionibus vocabulo mergentibus vnda sacri baptismatis regenerauit. Siluester quoq̄ docens admonet vnum quēq̄ sacerdotuz vt nullus causa fornicationis ad suam penitentiaze accedat

quia scriptum est. Omnes quos in penitentia accipimus ita filij nostri sunt vt in baptismoate suscipi quia ppter et cetera. Idem phibet Celesti. Papa dicens. Si quis sacerdos cuz filia spirituali fornicatus fuerit sciat se graue adulterium commisisse et cetera. Idem habet. Non debet episcopus aut presbiter commiseri cuz mulieribus que ei sua fuerint confesse peccata et addit penam. Aduertendum tamē q̄ cognatio contracta per sacramentuz penitentie non transit ad alias personam/ non enim ex eo q̄ tu audis bertham in confessione contrahitur inter te et filiam berthę que cuz cognatio spiritualis/ ideo dico q̄ vbi non reperitur specialis prohibito per hoc concubitus non fit incestuosus. Secundum multos autem in sacramento baptismi et confirmationis contrahitur triplex cognatio spiritualis paternitas compaternitas et fraternitas paternitas contrahitur in ministrante sacramentuz q̄ in tenentibus baptismum vel confirmatum. Compaternitas contrahitur ad parentes baptisati et confirmati et maxime si sint baptisati quia baptism⁹ est principiu omnis cognationis spiritualis et ideo nō transit huiusmodi cognatio spiritualis ad non baptisatos q̄ si parentum vnus non sit baptisatus et alius sit baptisatus transit ad vnū cognatio et nō ad alium sed quicquid sit de hoc vulgarissimo mō dicendi quo dicitur q̄ virtute huius compaternitatis impeditur matrimonium inter patrem spiritualem pueri et matrem carnalem eiusdem ppter cognationem spiritualem contractam que est compaternitas videtur mihi q̄ compaternitas nullas cognationem spiritualem compatrum ad se inuicem sed ad filium spirituale importat sicut concausalitas nō importat habitudines causalitatis vnus ad alterum inter ipsas causas sed ad ipsas causatur non enim ratio cause dicuntur ea quorum vnus est causa alterius sed ea que sunt simul causa respectu tertij ita etiam cōpater dicitur vel simul pater vel se habens ad filium quo ad esse spirituale sicut se habet carnalis pater ad ipsuz quo ad esse naturale cōstat autē q̄ sic se habere ad inuicem non ponit aliquas cognationem spirituale in sic se habentib⁹ fraternitas autē causatur inter regeneratū et filios carnales regeneratis. dico tñ q̄ iste cognationes non egrediuntur personas nec transeāt i alias personas ex naturali sed tñ ex institutōne positia ideo vbi reperitur prohibito estimo eam factam esse pro reuerencia sacramentorum et sequenda est. vbi autē non reperitur expressa prohibito non est amplectenda nec extendēda nec doctoribus iuris dicitur matrimoniu non tenere vel dissoluedum esse credendum est nisi ius expresse adducant quia si non inuicem iuri oportet q̄ inuicem rationi difficile est autē asserere rationem cogentes in istis in quibus principia videntur ex sola institutione obtinere vim sed quia ista magis pertinet ad materiaze de matrimonio ideo vsq̄ illud specialiter inuicem vbi etiam dicitur de cognatione legali. Sed est questio vtrū vbiq̄

In sacramento baptismi contrahitur triplex cognatio

Tria sacramenta faciunt cognationem spirituales.

decessa prohibet matrimonium propter cognationem vel affinitatem carnalem vel spirituale ibi eo facto feniatur concubitus nō matrimonialis esse incestū Ad quod dico q̄ sic maxime de cognatione et affinitate carnali. De spirituali vero in aliquibus expresse dampnatus est concubitus non solum tanq̄ illicitus sed etiam tanq̄ grauiora culpe vt patet ex allegatis. ¶ Ad quintam conclusionem. in alijs vero recurrendum est ad communem estimationem ecclesie: in qua uiuit et ad morales honestates putant tamen non nulli in talibus semper eam partes asserendam esse per qua homines magis retrahuntur a peccatis sed non puto deo gratum esse falsis doctrinis et mendacis homines a peccatis retrahere in talibus ergo discutienda est ueritas et nihil temere asserendum. ¶ Sexta conclusio incestus est species luxurie ab alijs distincta p̄z satis ex dictis distinguitur em̄ ab alijs in hoc q̄ concubentium vnus non potest esse licita materia alterius propter cognationes vel affinitatem carnalem vel spirituale. Ex quibus patet q̄ incestus habet multos gradus secundum quos etiam peccata in grauitate a sensum habēt. Est em̄ omnium summus gradus cōmixtio eorum qui cognationem habent secundum lineam rectam vt patris et filie matris et filij et sic de alijs. Secundus cōmixtio secundum primum gradum linee transfuersalis fratris et sororis tercius cōmixtio penes secundum gradum eiusdem linee lateralis vt consobrini et cōsobrine. quartus secundus tercius quintus secundus quartum. in primo autem gradu possunt assignari gradus secundum maiorem vel minorem proximitates. tamen secundum scotū maxime distantes secundum lineam rectam grauiorē incestum committunt q̄ maxime prop̄ in qui secundum lineam transfuersalem. Secundus cognationem spirituale primus gradus est inter regenerantem et regeneratū. secundus inter regenerantē et patrem carnalis. tercius inter regenerantem et prolem generantis. quartus inter prolem regenerantis et prolem generantis et hoc si de istis inueniatur specialis prohibitio. Ideo diceretur de penitentie sacramento in quo cōmixtio pertinet ad primum modum cognationis spiritualis in affinitate etiam potissimum gradus inter maritum et matrem coniugis sue. secundus inter maritum et sororē coniugis sue eodem modo etiam de parentibus et fratribus mariti dicendum esset. Alii gradus sumeret penes cognationem legalem que est propinquitas personarum ex adoptione proueniens. Cuius est duplex species scilicet arrogatio que fit in euz qui est sui iuris et adoptio que fit in eū qui est iuris alteri.

¶ Septima conclusio incestus nō est species specialissima luxurie patet q̄ vt dictum est continet sub se multos gradus specie differētes vt patet ex sexta conclusione nec ualet quod dicit thomas q̄ persona affinis coniungitur alicui propter personam consanguineitate coniunctam et ideo quia vnus est propter alterum eiusdem rationis ingrentiam faciunt affinitas et consanguinitas. tum primo quia quous affinitas ex consan-

guineitate nascatur ita q̄ nō esset affinitas si nō esset consanguinitas tamen alia ratio est affinitatis a ratione consanguinitatis et multe persone sunt affines que non sunt consanguinee et in multis gradibus consanguinitatis fit incestus in quot gradibus affinitatis non fit incestus quare incestus mentalis consanguineorum aliud habet obiectum quā incestus affinum et differunt peccata ista in grauitate vt constat: et non tantum secundum intentionem: ergo secundum species. Tum secundo quia sub incestu cōtinetur cōmixtio eorum qui habent cognationes spirituales et legalem ergo incestus non est species specialissima imo nec incestus consanguineorum est species specialissima. ¶ Contra conclusionē respōsiuam arguitur sic incestus non importat de se specialem rationem malicie ergo incestus non est species luxurie antecedēs apparet q̄ accedere ad consanguineas vel affines nō est de se malum alias nunq̄ fuisset licitum. Secundo prohibitio incestus tantum ordinata est ad concordiam et amicitiam generandā in ciuitate ergo incestus non est per se malus. Consequentia tenet quia incestus non plus habet de ratione mali q̄ oppositum eius habet de ratione boni. Ad primum nego antecedēs. Dico em̄ q̄ incestus in ratione sua importat prohibitionem. Est enim incestus concubitus cognationē vel affinitatē habentium lege prohibitus. Et ad probationē dico q̄ accedere ad consanguineos vel affines contra prohibitionem est de se malum q̄ hoc est accedere contra rectā rationē. Ad aliquos tamen accedere consanguineos est contra legem nature non solum hominibus verū etiā animalibus insitā p̄ta accedere ad filium vel filiam nam filij naturaliter debent reuerentiam parentibus cui maxime per hoc opus se dū et turpe derogat et hoc brutia animalia ab hominibus uidentur. Hā vt refert Aristoteles octauo de animalibus quidā equus quia deceptus fuit vt matrem cōmisceret seipsum precipitauit et quidā camelus etiam deceptus vt matrem cōmisceret deceptorem peremit. Aliarum vero personarum cōmixtio que per ordinem ad parentes cōmixtionē habent non habet tantam indecentiā sed circa hec uariatur decencia et indecentia secundū cōsuetudinem et legem humanam vel diuinā Et ideo habet Augustinus primo de ciui. dei q̄ cōmixtio sororum et fratrum quāto fuit equior cōpellente necessitate tāto postea facta est damnabilior prohibete religione. Ad secundā dico q̄ illa nō est sola causa / sed preter hanc multe alie allegatę sunt et preterea negatur consequentia quia sicut que per se ualet ad concordiam ciuitatis et amicitiaz ciuium sunt per se bona ita que per se hinc nocent sunt per se mala posita prohibitione. Cauendus est tamen ne ex multiplicitate huius quod est per se bonū et per se malum quis decipiatur. Ad rationem ante oppositum negatur consequentia quia incestus quod aliqui uolunt cōponi ex in et castus quāsi non castus siue ex propria significatione siue ex appropriatione tantū significat concubitū illum qui ob cognationes vel affinitates est illicitus.

Ad quatuor conclusionem

Sexta conclusio

gradus incestus

Septima conclusio.

Contra rationem

## Querit decio vtruz

**Q**uicquid contra naturā sit inter peccata carnis grauiſſimū peccatum luxurie? Arguitur q̄ non aliqua peccata luxurie sunt immediate contra deū vt luxuria personarum deo dicatarum sed peccatum contra naturā non est immediate contra deū igitur. In opoſitum est Augustinus libro de adulterinis coniugijs dicens omniū horum peccatorū que saltet ad luxuriam pertinent peſſimū est quod cōtra naturā sit. **N**otandum q̄ actus luxurie dicitur esse tripliciter contra naturā. vno modo ex parte materie quando scilicet aliquid assumitur pro materia luxurie quod non est ordinatum a natura vt sit materia respectu illius vt cū masculus in masculū vel femina in femina turpitudinez operatur vel quilibet eorum in seipso et hoc dupliciter. Vno modo cum variato debito sexu retinetur eadem species vt. in exemplis dictis. Alio modo cū variato species huius etiā retineatur sexus vt cum homo cum iumento coit aut cum alio alterius speciei. Secundo contingit innaturalitas ex parte instrumenti ex parte mulieris namq̄ mutatur aliquādo vas naturale in innaturale ex parte viri etiam mutatur interdū instrumentum et iste due innaturalitates sunt enormes que proprie ab bestialitate pertinent prima aut mutatio si non egrediatu species habet semper annexā secundam sed non e contra. nam si masculus luxuriatur cum masculo hoc fieri non potest sine innaturalitate instrumenti ex parte alterius eoz. Similiter cū quis se polluit. Tercia innaturalitas est cum seruata naturalitate in materia et instrumento seu va se in mō operandi ordo nature peruertitur. Ordo enim nature est vt femina sub et vir supra iaceat sic dispositio corporis vt pedes pedibus et vultus vultibus respondeant. Contra quem ordinem nature errari potest controuersis corporibus. Secundo controuersis masculi et femine sibi? ita q̄ masculus sub et femina supra iaceat tercio cū neuter eorum sub et neuter supra et hoc dupliciter. vno modo lateretenus alio modo retrotenus in va se tamen femineo. quarto mō cum neuter iacet sed vel ambo stāt vel ambo sedent vel vnus stat et alter sedet. Primus modus si sit possibilis non tamē videtur ab aliquo fieri cū ppter ineptitudinem ad opus libidinosum non augeat voluptatem. Secundus habet etiam multū innaturalitatis cum nec sit aptus retentioni seminis propter vas femine controuersum nec etiam sit aptus emissioni seminis virilis concubitus qui sit lateretenus minus innaturalitatis videt habere cum in eo nec vir nec femina tantum distet a sibus suis et vultus vultibus et pedes pedibus respondeant. Qui vero sit retrotenus plus innaturalitatis habet. tūz quia licet pedes pedibus non tamen vultus vultibus respondeant. Tūz ppter accessū ad sītū corporis q̄ est sodomiticū. Quidam eum coitum qui cum brutis bestialitatem vocant. eum vero qui sit in re eiusdem speciei debito tamen sexu non seruato sodomiticū

viciū appellant illuz vero quo quis se polluit immūdiāz siue molliciem. Sed iudicio meo se cundum horum etiam Aristoteles appellat bestialitatem. **I**deo sit prima conclusio. Sodomiticū viciū est species luxurie. Probatur omne opus libidinosum illicitum est species luxurie: sodomiticū viciū est opus libidinosum illicitum igitur est species luxurie. Minor probatur quia omne tale est innaturale ergo illicitū. **O**mne enim tale est contra honestatem quam natura instituit in vsu talis voluptatis ergo secundum regulam Aristotelis omne tale est illicitū cum enim amor voluptatis impellit contra honestatem nimis diligitur voluptas et peccatur. Eodem modo probatur q̄ omne peccatum contra naturam est species luxurie. **S**ecunda conclusio sodomiticū peccatum non est species luxurie secundum gradū continentie aut imtemperantie. Probatur omnis continentia et incontinentia temperantia et imtemperantia sunt circa delectationes humanas et naturales sed sodomiticū viciū non est circa delectationes humanas et naturales sed circa bestiales igitur. Maior est Aristotelis in septimo ethicorum ita dicit ipsarum autem differentias affumendum quē admodum enim dictum est secundum principia he quidem humane sunt et naturales et genere et magnitudine he autem bestiales. harum autem circa primas temperantia et imtemperantia est solum propter quod et bestias neq̄ temperatas neq̄ imtemperatas dicimus. Minor probatur auctoritate eiusdem in eodē septimo vbi loquens de speciebus bestialitatis. sed hec quidem inquit propter orbitates hec autē propter consuetudines sunt hec autem propter perniciosas naturas et post pauca enumerat coitum cum masculis ita dicens puta piloz euulſiones et virginū corosiones: ad hec autem carbonuz et terre cuz his autem que venereoz masculis. his quidem enim natura his autem ex consuetudine accidit puta assuefactis ex pueris. Secundo probatur conclusio nulla malicia superabundans siue trāscendens terminos humane nature est incontinentia vel imtemperantia sed omne tale viciū trāscendit terminos humane nature ita q̄ turpitudine eius ita est aliena ab humana dignitate vt sit infra communē defectioz hominum ita q̄ homines cōmuniter et vt in pluribus tale viciū horrent propter maximā eius vtilitatem igitur. Hanc rationē tangit Aristoteles in eodē septimo ita dicens. habere quidem igitur singula horū extra malicie terminos est quē admodū et bestialitas. Et sequitur. habentes autem superare vel superari non simpliciter incontinentia sed secundum similitudinem quemadmodum et circa iras et cetera vbi vult dicere q̄ hoc modo super habundanter malus non est dicendus absolute incontinens sed secundū similitudines vel vt postea eodem capitulo magis explicat cū ad ditione huius quod est bestialis vel egritudinalis puta dicitur incontinēs incontinentia bestialis vt in incontinentia egritudinali. **T**ercia conclusio sodomiticū viciū est luxuria secundū gra-

Bel? vene-  
reus tripl-  
dr cōtra na-  
turam

Pila pto

Scba pto

Tertia pto

Acta pto

dam bestialitatis probatur omnia luxuria est secundum gradum incontinentie incontinentie aut bestialitatis sed sodomiticum vitium est luxuria et non secundum gradum incontinentie aut incontinentie ergo secundum gradum bestialitatis minor patet ex precedenti conclusione et etiam principalis conclusio ex auctoritatibus ibidem adductis probari potest. **Quarta conclusio** aliqua luxuria bestialis est minus mala quam non bestialis licet si turpior et inhonestior probatur hec conclusio ratione aristotele. in eodem septimo omnis prauitas que fit a non habente principium humanorum actuum est minus mala quam si ab habente huiusmodi principium sed interdum sodomiticam fit a non habente principium humanorum actuum scilicet a non habente usum rationis igitur maior est aristoteles ita dicentis innocentior enim prauitas semper que non habet principium intellectus aut principium minor patet per aristoteles in eodem septimo dicentes quod in hominibus bestialibus non est corruptum principium quodammodo in homine id est sicut cornu nuptur in eo qui non egreditur terminos humanitatis sed corruptum est et non habet ubi vult dicere quod in malo qui tamen est homo et non bestialis ratio corrupta est id est deprauata et habetur vltus rationis sed deprauatus in eo vero qui est bestialis non habetur vltus rationis neque deprauatus neque non deprauatus sed omnino corruptus est. Secundo probatur idem expressa auctoritate aristoteles dicentis ibidem minus autem bestialitas malicia terribilior autem et probat hoc ratione iam inducta ubi vult dicere aristoteles quod licet bestialitas sit terribilior quam malicia id est prauitas ex electione proueniens intra tamen limites humanitatis consistens est tamen minus malus. **Tercio** obicitur quod inest aut propter egritudinem aut propter consuetudinem aut propter nature peruersitatem est minus eo quod inest ex electione sed aliquando luxuria sodomitica et bestialis inest propter egritudinem aliquando propter consuetudinem et aliquando propter nature peruersitatem igitur. **Maiores** patet quia quanto vitium minus habet de electione tanto videtur minus et hanc minorem habet ibidem aristoteles ita dicens quatuor quidem igitur natura causa hos vitios nullus diceret incontinentes quodammodo neque mulieres quoniam non ducunt sed ducuntur. Similiter autem et egoratum habentibus propter consuetudinem. **Minor** probatur auctoritate eiusdem aristoteles dicentis sed hec quidem propter orbitates id est morbos hec autem propter consuetudines sunt hec autem propter perniciosas naturas vult ergo aristoteles quod predicti actus bestialitatis aliquando contingunt ex consuetudine ut cum quis a puero assuecit ad concubitum masculorum pro quo quidem tempore nescit discernere sedus a non sedo et turpe a non turpi nec sodomiticum a non sodomitico per longam autem continuationem generatur bestialis consuetudo que secundum aristotelem non habet tantum malicie quantum habet opus incontinentie. **Aliquando** vero ex natura fit id est propter malas qualitates corporales a natura inclinantem ad huiusmodi bestiales actus aliquando vero propter morbos nam sicut ex complexionem naturalium aut etiam ex cibis et potibus possunt induci qualitates corporales inclinantem ad huiusmodi actus ita et ex morbis possunt similiter induci.